
TERÇA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 20106
Diário OficialExecutivo  3

R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER o servidor JOÃO CORRÊA DA SILVA 
JÚNIOR, Assistente Administrativo, matrícula 57176485/1, da 
Procuradoria Jurídica para a Gerência de Exames Teóricos e 
Práticos.
Art. 2º- DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver as 
atividades de Examinador de Trânsito, por um (1) ano, no 
período de 10.05.2010 a 10.05.2011, na Gerência de Exames 
Teóricos e Práticos.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1033/2010-DG/CDRH, DE 30.04.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– dEtRan/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Prefeitura Municipal de 
Castanhal, constante do Ofício 002/10-CG/PMC, de 08.03.2010, 
e a autorização da Exmª Srª Governadora do Estado do 
Pará, às fls. 4 e 5 do Processo 2010/41640, para cedência 
do servidor RICARDO LUIZ DA COSTA FERNANDES, àquela 
Prefeitura,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cedência do servidor RICaRdO LUIZ da COSta 
FERnandES, Técnico/03, Matrícula 3265080/1, lotado na 
Gerência de Contratos e Convênios da Coordenadoria de Gestão 
Orçamentária e Financeira, no período de 08.03 a 08.09.2010, 
à Prefeitura Municipal de Castanhal, com ônus para este 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08.03.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1214/2010-DG/CDRH, DE 10.05.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do 
Requerimento datado de 10.05.2010,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor GEANDRE MATOS ALVARENGA, 
do Cargo de Vistoriador, matrícula 80845200/2, lotado na 
Agência de Trânsito de Alenquer.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 1217/2010-DG/CDRH, DE 11.05.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– dEtRan/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
96162A/1, de 06.05.2010,
R E S O L V E:
COnCEdER ao servidor DIEGO FELIPE NASCIMENTO, 
Vistoriador, matrícula 57201642/2, lotado na Agência de 
Trânsito de Tomé-Açú, quinze (15) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 01.04 a 15.04.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105255

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA P/ ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA:

L.M. 17597 – 09.04.2010
NOME : WANDA MARIA DE CARVALHO BESSA
MATRICULA : 5632579-3
CARGO : COORDENADOR DE NUCLEO
LOTAÇÃO : DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS
PERÍODO : 04.04.2010 a 30.04.2010 (27) dias.
L.M. 16720 – 10.05.2010
NOME : IOLANDA PEREIRA DE SOUSA
MATRICULA : 5150221-1
CARGO : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CS GUANABARA
PERÍODO : 20.04.2010 a 19.05.2010 (31) dias.
L.M. 17628 – 29.04.2010
NOME : HELAN MARIA DUARTE DO REGO BARROS
MATRICULA : 54189207-2
CARGO : FARMACEUTICO
LOTAÇÃO : URE AIDS
PERÍODO : 29.04.2010 a 28.05.2010 (30) dias.
L.M. 17379 – 06.04.2010

NOME : MICHEL ANDERSON COSTA DA SILVA
MATRICULA : 57194599-1
CARGO : ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO
LOTAÇÃO : CS PEDREIRA
PERÍODO : 12.04.2010 a 30.04.2010 (19) dias.
OBS: TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO LAUDO NO DOE: 
31.656/30.04.2010.
L.M. 17390 – 14.04.2010
NOME : MICHEL ANDERSON COSTA DA SILVA
MATRICULA : 57194599-1
CARGO : ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO
LOTAÇÃO : CS PEDREIRA
PERÍODO : 09.04.2010 a 08.05.2010 (30) dias.
L.M. 96171A/1 – 06.05.2010
NOME : TEREZINHA TEIXEIRA DE SENA
MATRICULA : 722430-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : UR DEMETRIO MEDRADO
PERÍODO : 15.04.2010 a 24.04.2010 (10) dias.
L.M. 96175A/1 – 06.05.2010
NOME : ALZIRA DE ATAIDE SOUZA
MATRICULA : 106895-1
CARGO : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO : UR PSICOSSOCIAL
PERÍODO : 05.04.2010 a 04.05.2010 (30) dias.
L.M. 96186A/1 – 06.05.2010
NOME : CRISTINA TEREZA BRITO
MATRICULA : 54193612-1
CARGO : TECNICO PATOLOGIA CLINICA
LOTAÇÃO : LACEN
PERÍODO : 19.04.2010 a 23.04.2010 (5) dias.
L.M. 96079A/1 – 05.05.2010
NOME : HORTENCIA GOMES DA SILVA CORREA
MATRICULA : 123510-1
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO : CS ANANINDEUA
PERÍODO : 12.04.2010 a 07.05.2010 (26) dias.
L.M. 95997A/1 – 03.05.2010
NOME : ROSINA BELICH PINHEIRO
MATRICULA : 5836166-3
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : LACEN
PERÍODO : 19.04.2010 a 28.04.2010 (10) dias.
L.M. 95654A/1 – 23.04.2010
NOME : MARIA LIBIA PINTO BORGES
MATRICULA : 115142-1
CARGO : TECNICO DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO : CS PEDREIRA
PERÍODO : 08.04.2010 a 22.04.2010 (15) dias.
LICENÇA MATERNIDADE:
NOME : STELA MARIA ROCHA DE LIMA
MATRICULA : 57174464-1
CARGO : MEDICA
LOTAÇÃO : COORDENAÇÃO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
PERÍODO : 01.05.2010 a 27.10.2010 (180) dias
NOME : GIOVANA DE SOUSA LOPES
MATRICULA : 57209399-1
CARGO : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS
PERÍODO : 27.04.2010 a 23.10.2010(180) dias
NOME : MARIA LALESSANDRA VALENTE OLIVEIRA
MATRICULA : 57198314-2
CARGO : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ
PERÍODO : 28.04.2010 a 24.10.2010(180) dias
NOME : ANDREIA PEREIRA SANTOS
MATRICULA : 57200799-1
CARGO : AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO : UE COLONIA DO PRATA
PERÍODO : 19.03.2010 a 14.09.2010 (180) dias

LICENÇA NÔJO:
CERTIDÃO DE OBITO Nº 067595 01 55 2010 4 00246 005 
0111038 43
NOME : PAULO TARSO DE ARAGÃO JUNIOR
MATRICULA : 57191077-1
CARGO : ADMINISTRADOR
LOTAÇÃO : DEPARTAMENTO DE ADMINITRAÇÃO E SERVIÇOS
PERÍODO : 04.05.2010 a 11.05.2010 (08) dias.
GRAU DE PARENTESCO: GENITOR

LICENÇA GALA :
CERTIDÃO DE CASAMENTO Nº 0656230155 2010 2 00126 179 
0034679-98
NOME : SERGIO RICARDO REIS FIGUEIREDO
MATRICULA : 104370-1
CARGO : AUXILIAR DE INFORMÁTICA
LOTAÇÃO : DEPARTAMENTO ESTADUAL DE EPIDEMIOLOGIA
PERÍODO : 01.05.2010 a 08.05.2010(08) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE, em 17.05.2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do DRH/SESPA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105145

PORTARIA N° 168 DE 12 DE MAIO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando Autorizo Superior,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 01.02.2010, o servidor PAULO SERGIO 
DA SILVA VILACA, cargo MEDICO, matrícula nº 5485606/2, do 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, para o 3º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 169 DE 12 DE MAIO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando Autorizo Superior,
REMOVER, a contar de 01.02.2010, a servidora SELMA FRANCO 
BARBOSA FERREIRA, cargo MEDICO, matrícula nº 5154480/2, 
do HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, para o 3º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 17.05.2010
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PÚBLICA Nº 02
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105239

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PÚBLICA N° 02 DE 17 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e conferidas pelo artigo 138.I e II da 
Constituição Estadual,
Considerando o disposto no art. 1° da Lei 5.980 de 19 de julho 
de 1996, da Lei 6.773 de 23 de agosto de 2005 e do Decreto 
3.876 de 21 de janeiro de 2000.
RESOLVE:
Realizar a presente convocação pública das ORGANIZAÇÕES 
SOCIAIS EM SAÚDE - OSS habilitadas no Estado do Pará, 
interessadas na celebração de Contrato de Gestão visando 
à gerência do HOSPITAL REGIONAL DO MARAJÓ, situado no 
município de Breves-PA, de acordo com as normas abaixo 
especificadas:
1. As OSS devidamente habilitadas deverão manifestar seu 
interesse através de correspondência assinada por seu dirigente 
máximo, endereçado à Secretaria de Estado de Saúde Pública 
do Pará, à Av Conselheiro Furtado, n° 1597, Bairro Cremação, 
CEP 66040-100, Belém-PA, no prazo máximo de 07 (sete) 
dias, contados a partir da publicação desta Convocação. Nessa 
correspondência a OSS deverá informar seu representante legal 
junto à SESPA para os contatos que se fizerem necessários.
2. À OSS que manifestar seu interesse no prazo acima definido, 
será entregue um CD-ROM com os seguintes arquivos:
a) Plantas Baixas do Hospital Regional de Breves;
b) Relação dos equipamentos médico-hospitalares e do 
mobiliário existentes;
c) Perfil de atendimento e demais especificações técnicas do 
hospital, definidos pela Secretaria de Estado de Saúde Pública;
e) Planilhas para apresentação da síntese do Projeto, referentes 
aos custos e metas assistenciais;
f) Modelo do Contrato de Gestão, que regerá a relação entre a 
Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará e a Organização 
Social.
3. As OSS deverão protocolar até às 12 horas do dia 14 de 
junho de 2010, na Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Pará, à Av. Conselheiro Furtado, n° 1597, Bairro Cremação, CEP 
66040-100, Belém –PA, o Projeto de Gestão para o Hospital 
Regional do Marajó.
4. O Projeto de Gestão será apresentado em dois volumes, 
acondicionados em envelope pardo, lacrado e devidamente 
etiquetado, contendo os seguintes documentos:
4.1. Projeto Técnico, apresentado em via impressa e em meio 
magnético nas formatações Microsoft WORD e MS-EXCEL. 
Juntamente com o Projeto Técnico, a OSS deverá encaminhar 
DECLARAÇÃO de que tem conhecimento dos termos da minuta 
do Contrato de Gestão, referido no item 2.f desta convocação.
4.2. Certidões junto ao SICAF, ao INSS, ao FGTS e Certidão 
Negativa Conjunta de Débitos junto à Fazenda Pública
Os envelopes deverão ser identificados externamente da 
seguinte forma:
PROJETO DE GESTÃO DO HOSPITAL REGIONAL DO MARAJÓ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PÚBLICA N° 02
Envelope I – Descrever toda a documentação exigida no item 
4.1; e
Envelope II – Descrever toda a documentação exigida no item 
4.2.
5. Para dirimir dúvidas referentes à elaboração do projeto 
técnico, as OSS poderão entrar em contato com o Grupo 
Técnico de Controle e Avaliação da Gestão dos Hospitais 
Metropolitano e Regionais através dos telefones fone/fax (91) 
4006-4865 e 4006-4826 ou pelo e-mail: grupohmr.sespa@
gmail.com. As informações e esclarecimentos de dúvidas 
solicitadas serão fornecidas a todos os participantes em 


